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F veličina přísluší fázovému rozhraní při tání

int veličina přísluší fázovému rozhraní při tuhnutí

l veličina přísluší kapalné fázi (likvidu)

lat veličina přísluší fázové změně
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s veličina přísluší pevné fázi (solidu)

tr veličina přísluší trubce

vak veličina přísluší dutině
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Seznam použitých zkratek

MKO metoda konečných objemů

MKP metoda konečných prvků

ODR obyčejné diferenciální rovnice

PCM phase change material (materiál s fázovou přeměnou)

PDR parciální diferenciální rovnice
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1 Úvod

Akumulace tepla na delší časový úsek bez jeho přeměny v jinou formu energie byla

vždy velkou výzvou, protože při této formě akumulace nedochází ke ztrátám při přeměnách na

jiné formy energie a zpět. Další výhodou přímé akumulace tepla je fakt, že k ní není potřeba

žádné složité soustrojí, ale postačuje k ní pouze dostatek vhodného materiálu a izolace, která

zabrání unikání tepla do okolí. Zde však nastupují první problémy, protože množství tepla,

které lze do látky uložit je dáno její hmotností, měrnou tepelnou kapacitou a zvýšením její

teploty. Z tohoto vyplývá, že akumulátor citelného tepla musí být dostatečně hmotný, protože

zvýšení teploty během akumulace není účelné příliš zvyšovat (z hlediska ekonomiky i nároků na

izolaci). Akumulátor citelného tepla je výhodný z toho důvodu, že se jeho chování dá snadno

předpovídat pomocí nestacionárního vedení tepla, jehož řešení pro jednorozměrné úlohy

(rozlehlá deska, dlouhý válec) je již dlouho známo a není problém přesně stanovit tepelný

výkon prakticky za jakýchkoli okrajových podmínek. Pomocí jednorozměrných úloh lze získat

též přibližné řešení úloh vícerozměrných, případně zde není problém, vzhledem ke

konstantním fyzikálním parametrům látky, řešit model akumulátoru numericky. Nestacionární

vedení tepla je obecně dobře prozkoumanou problematikou.

Mnohem lepších výsledků z hlediska objemové (popř. hmotnostní) hustoty

akumulovaného tepla lze dosáhnout akumulátory latentního tepla. Tyto akumulátory využívají

faktu, že pro provedení fázové změny látky je zapotřebí velkého množství tepla, a to řádově

většího než pro ohřátí dané látky o 1K. Této vlastnosti látek se dá s úspěchem využít, ovšem při

předpovídání chování akumulátoru právě tato fázová změna způsobuje nemalé problémy.

Řešení probíhající fázové změny je vzhledem pohybujícímu se fázovému rozhraní, na kterém

dochází ke skokovým změnám fyzikálních parametrů látky poměrně obtížné a může být

problematické i pro některé numerické řešiče. Analytické řešení je pak u vícerozměrných úloh

v zásadě nemožné. Vzhledem k potřebě předpovídat chování akumulátorů latentního tepla

v krátkých simulačních časech a dostatečně jednoduše pro ladění např. řízení soustav

akumulátorů je nutné mít zjednodušený model systému. Toto je tématem této práce, ve které

se pokusím odvodit zjednodušený model akumulátoru s fázovou přeměnou, který popíše

chování akumulátoru latentního tepla dostatečně jednoduše, ale zároveň dostatečně přesně.

Abych mohl v této práci pokračovat a popsat chování akumulátoru tepla, je nejdříve nutné mít

základní přehled o používaných akumulačních látkách (PCM), jejich rozdělení, vlastnostech a

chování.
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PCM (phase change material) je látka, u které změna skupenství probíhá ve

využitelném rozsahu pro praktické akumulování tepla a zároveň má velké skupenské teplo tání.

Výhodou akumulátorů využívajících PCM oproti jiným typům je vysoká objemová hustota

energie ve formě uloženého tepla (5 – 14x větší než u akumulátorů bez skupenské změny)

z důvodu využití skupenské změny a velkého tepla, které je k jejímu provedení potřebné (viz

Obrázek 1). Výhodou těchto zásobníků je po ustálení stavu relativně stabilní výkon a výstupní

teplota díky úzkému rozpětí teplot, při kterých probíhá fázová změna [1].

Obrázek 1 – Energie akumulovaná v různých látkách [2]

PCM lze rozdělit do několika skupin v závislosti na porovnávaném parametru. Lze je

dělit podle teploty fázové změny, latentního tepla nebo podle chemického složení. Základním

dělením podle chemického složení je dělení na materiály organické a anorganické. Hlavním

rozdílem mezi nimi, kromě chemické podstaty, je, že anorganické PCM mají cca 2x větší

objemovou hustotu latentního tepla než organické (250–400 kJ dm-3 u anorganických oproti

128–200 kJ dm-3 u organických) a mají také cca 2x lepší tepelnou vodivost [1].
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Obrázek 2 – Rozdělení PCMs [1], [2]

Pro grafickou ilustraci rozdělení PCM materiálů je výhodné zobrazení do grafu, kdy na ose x je

teplota tání a na ose y je objemová hustota entalpie tání (Obrázek 3) [2].

Obrázek 3 – PCMs podle teploty a entalpie tání [2]
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2 Simulační jazyk Modelica a prostředí OpenModelica

V této kapitole probereme, proč je Modelica tak úspěšným modelovacím jazykem a

proč si rychle získala takovou oblibu a používanost při simulacích průmyslových systémů a proč

o ní poměrně rychle projevili výrazný zájem významní hráči průmyslového sektoru. Dále bude

v této kapitole stručně pojednáno o programu OpenModelica, založeném na jazyce Modelica,

který byl v této práci použit.

2.1 Srovnání akauzálního a kauzálního modelování

V simulačních prostředcích, jako je např. OpenModelica nebo Matlab Simulink, existují

dva základní přístupy ke tvorbě modelů. Kauzální přístup, který je starší a používá ho např.

zmiňovaný Simulink a akauzální přístup používaný např. v softwaru OpenModelica. Každý

z těchto přístupů má své charakteristické rysy a své výhody a nevýhody.

Modely vytvářené v programu Matlab Simulink přehledně graficky vyjadřují jednotlivé

matematické vztahy. V propojkách mezi jednotlivými bloky tečou signály, které přenášejí

hodnoty jednotlivých proměnných z výstupu jednoho bloku na vstupy do dalších bloků.

V blocích dochází ke zpracování vstupních informací na výstupní. Simulink nabízí velkou sadu

elementárních bloků (násobičky, děličky, integrátory atd.), realizujících přímo nějakou

matematickou operaci, případně nějaký test, na jehož výsledku závisí řízení dalšího postupu

výpočetního toku. Zapojení bloků v Simulinku tedy více, než vlastní modelovanou realitu odráží

postup výpočtu. V případě Simulinku tedy hovoříme o tzv. kauzálním modelování. Tento

přístup má však některé výrazné nevýhody, přičemž jednou z těch zásadních je právě kauzalita.

Model důsledně rozlišuje vstup (příčinu) a výstup (důsledek) na jednotlivých blocích. Toto je

pro uživatele velmi svazující, protože musí dopředu promyslet a znát postup výpočtu

jednotlivých proměnných a vědět, která je příčinou a která důsledkem na jednotlivých blocích.

Kauzalita modelu je výrazným omezením způsobujícím, že i drobné úpravy modelu či jeho

rozšíření mohou být časově velmi náročným úkolem náchylným k chybám. Další velkou

nevýhodou je, že zapojení a obsah bloků často ani náznakem nepřipomíná fyzikální rovnice,

které popisují řešený problém [3], [4].

Při vytváření, prezentování a popisu modelu je nejdůležitější, aby struktura modelu

vystihovala fyzikální podstatu modelované reality. Postup a algoritmus výpočtu je v takovém

případě spíše vedlejší. Proto se v moderních simulačních prostředích stále více uplatňuje

akauzální (deklarativní) modelování, kdy v jednotlivých komponentách modelu píšeme přímo
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rovnice, které je popisují, a nikoli algoritmus jejich řešení. Velkou výhodou tohoto přístupu je,

že se uživatel může plně soustředit na fyzikální rovnice popisující děj a nemusí řešit, která

proměnná vystupuje jako příčina a která jako důsledek v jednotlivých blocích. Toto

zjednodušuje a zpřehledňuje tvorbu modelu a velmi usnadňuje úpravy a rozšiřování modelu

(místo předělávání celého modelu pouze nahradíme nebo doplníme rovnice, které považujeme

za podstatné). Propojením jednotlivých komponent dochází k propojení soustav rovnic mezi

sebou. Pospojování komponent v tomto případě neodráží postup výpočtu, ale přímo

modelovanou fyzikální realitu. Způsob řešení rovnic je pak záležitostí počítače (příslušného

překladače) a uživatel se o něj nemusí starat. Tento způsob modelování se díky své


[…]


s měřenými daty při prvním experimentu.

Obrázek 39 – Simulace tuhnutí

Obrázek 40 – Simulace tání
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Obrázek 41 – Závislost hmotnostního zlomku kapalné fáze na čase při tání

Pro obrácený chod (nabíjení) akumulátoru nebyla provedena validace experimentem,

proto jsou výsledky čistě ilustrační. Pro simulaci tání bylo použito stejného nastavení modelu

jako pro simulaci tuhnutí, u které byla validace úspěšně provedena. Vzhledem k použití modelu

tání založeném na modelu tuhnutí jsou křivky velmi podobné, pouze místo klesajícího průběhu

mají průběh rostoucí. Na průběh tání má také velký vliv chování materiálu při tání, které je

odlišné od tuhnutí (viz kapitola 4.2.2).

Vzhledem k tomu, že při modelování tání bylo použito stejné zjednodušené řešení

prostupu tepla jako při tuhnutí (se stejnými fyzikálně spornými předpoklady), bude při tání

pravděpodobně docházet k podobným problémům s platností modelu jako při tuhnutí. Při tání

může být problematická situace vysokého dodávaného tepelného výkonu, který způsobí velký

teplotní gradient v PCM, což negativně ovlivňuje přesnost modelu. Tento gradient však může

být do značné míry potlačen vlivem volné konvekce v kapalné fázi, pročež by bylo potřebné

porovnat model tání s měřenými daty a odladit jej. Dále může být, vzhledem ke zkušenostem

s modelem tuhnutí, problematická situace při roztání na vysoký hmotnostní zlomek kapalné

fáze, kdy se zjednodušené řešení prostupu tepla bude se zvyšujícím se podílem kapalné fáze při

tání stále výrazněji odchylovat od reality.
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7 Závěr

V rešeršní části práce proběhlo seznámení s podstatou PCM, výhodami akumulátorů

tepla na nich založených a byl proveden přehled různých druhů PCM a jejich fyzikálně

chemických a termodynamických vlastností. Součástí rešeršní části je také úvod do jazyka

Modelica, stručný přehled jeho historie a použití. Dále jsou rozebrány jeho výhody při simulaci

komplexních dynamických systémů, včetně srovnání s programem Simulink na jednoduchém

příkladu. V rešeršní části je také řečeno, proč byl zvolen právě program OpenModelica a jsou

velmi stručně popsány jeho základní části.

V praktické části práce je popsán postup odvození modelu zásobníku tepla od

počáteční třídy s konstantní tepelnou kapacitou v OpenModelice až po finální model

zohledňující závislost měrné tepelné kapacity na teplotě a ve zjednodušené formě i prostup

tepla skrze PCM a trubku až do vody se zohledněním tepelné kapacity trubek. V další části

práce je provedeno naladění modelu podle naměřených dat a srovnání shody modelu s těmito

daty. Také je provedeno srovnání s daty z jiného experimentu. Pro účely tohoto porovnání

došlo pouze k záměně sady měřených dat, jinak bylo nastavení modelu ponecháno tak, jak

bylo naladěno dříve. Porovnání s experimentem ukazuje na dobrou platnost modelu, zvláště za

ustálených podmínek s ne příliš vysokým hmotnostním tokem vody. Toto je způsobeno

přístupem při odvození modelu, kdy je pro sdělené teplo potřebné pro změnu teploty PCM

uvažována stejná teplota v celém objemu PCM, která je rovna rovnovážné teplotě pro dané ζ a

tání / tuhnutí, podle aktuálního režimu akumulátoru (nabíjení / vybíjení). Při vzniku teplotního

gradientu v trubkách tudíž dochází k odchýlení modelu od reality. Platnost modelu je tím horší,

čím větší teplotní gradient je přítomen. Dalším zdrojem nepřesností je řešení prostupu tepla,

kdy se uvažuje, že teplota PCM zmíněná výše je teplotou fázového rozhraní a veškeré teplo

uvolňované nebo přijímané PCM se předává na tomto rozhraní. Odchylky může také

způsobovat nelineární interpolace použitá pro stanovení funkce ζ(T), která je nezbytná pro

řešení akumulace a uvolňování tepla. Tato interpolace je provedena z dat výrobce, přičemž

způsob jejího provedení a způsob výběru funkce pro proložení daty přesahuje rámec této

práce. Použitím numerických metod pro řešení PDR sdílení tepla by se bezpochyby dalo

dosáhnout podstatně přesnějších výsledků lépe odpovídajících měřením, což však nebylo cílem

práce.
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Cílem práce bylo připravit model tání a tuhnutí zásobníku tepla dostatečně jednoduchý

pro případné použití ve větším celku, což je pomocí programů pro numerické řešení PDR

sdílení tepla nedosažitelné. Řešení provedené v této práci vyhovuje požadavkům zadání a je

dostatečně přesné pro případný návrh zapojení a řízení více akumulátorů, případně pro návrh

rozměrů akumulátoru splňujícího dané výkonové a teplotní požadavky.

Další problematikou, která je mimo rozsah této práce, ale zasloužila by prozkoumání je

chování akumulátoru při přepnutí režimu uprostřed vybíjení nebo nabíjení. Tato problematika

je komplikovaná, avšak pro použití modelu na reálný akumulátor v reálném zapojení je velmi

podstatná, protože akumulátor se bude nabíjet, pokud je teplo k dispozici a vybíjet, pokud je

teplo potřeba pro další aplikaci a zcela určitě nebude docházet k úplnému nabití a vybití

akumulátoru v každém cyklu. Bylo provedeno také odvození modelu pro nabíjení (tání)

akumulátoru na základě modelu použitého pro tuhnutí, avšak pro tento model tání nebyla

validace experimentem provedena z důvodu neexistence experimentálních dat. Srovnání

s měřením by bylo vzhledem k některým odlišnostem oproti modelu tuhnutí velmi zajímavé.
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