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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování akumulátoru tepla s PCM ve válcových pouzdrech v
OpenModelice

Jméno autora: Marek Belda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Petr Jančík
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se pro vypracování musel samostatně seznámit s problematikou, která není předmětem základního studia a naučit
se pracovat se softwarem OpenModelica na dostatečné úrovni pro sestavení modelu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. Nad rámec zadání považuji řešení nabíjení akumulátoru, pro které nebyla dostupná
experimentální data.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, zadané úkoly řešil iniciativně a kreativně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student úspěšně aplikoval znalosti získané během studia, které samostudiem rozšířil. Využil naměřená data, na kterých
úspěšně validoval sestavený model.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je srozumitelný, jsou použita běžná označení veličin. Rozsah práce odpovídá zadání. Místy je přítomen
neformální jazyk nehodící se do kvalifikační práce. Grafy jsou srozumitelné s označením os a jednotkami, někdy by ovšem
bylo vhodnější užití jiných jednotek. Použité písmo (patkové, bezpatkové, kurzíva) při označování veličin není v práci zcela
konzistentní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student sám vyhledával relevantní literaturu v rozsahu odpovídajícímu bakalářské práci. Využil dostupné kvalifikační práce
a publikované odborné články. Pasáže, ve kterých student čerpal z literatury jsou korektně označeny, v bibliografických
citacích jsem nashledal nedostatky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním výsledkem práce je validovaný model akumulátoru tepla s PCM materiálem. Při jeho sestavování student prokázal
schopnost abstrakce a zjednodušování, které je při modelování tohoto druhu nezbytné. V práci jsou detailně popsány
nejdůležitější části modelu. Kromě vlastního modelu s komentáři je přílohou práce i stručný návod k jeho použití. Student
výsledky pečlivě identifikoval a analyzoval možné důvody odchylky modelu a experimentu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval soustavně a samostatně v prostředí OpenModelica i při zpracování literatury. Většinu bakalářské
práce vyhotovil s předstihem. Sestavený model splnil očekávání odchylky od experimentu, což je dáno vhodně
zvolenými postupy modelování, a lze jej tak aplikovat pro zamýšlený účel zapojení akumulátoru do celku teplené
distribuční soustavy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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